АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ГЛАВА СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.11.2016

                                                     № 93
с.Берея

 О внесении изменений и дополнений в  муниципальную   программу  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

на территории Береинского сельсовета на 2015-2017 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Порядком определения сроков реализации муниципальных программ, Порядком проведения и критериями эффективности реализации муниципальных программ, утвержденным постановлением главы сельсовета № 4 от 31.01.2013г., в связи с перераспределением денежных средств
постановляю:

1. Внести в муниципальную программу Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Береинского сельсовета на 2015-2017 годы» (далее Программа), следующие изменения и дополнения:

1.1. Приложение № 1 «Паспорт муниципальной  программы
 «Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности на территории Береинского сельсовета на 2015-2017годы» изложить в новой редакции (прилагается);

1.2. Приложение № 2 «Система программных мероприятий муниципальной  программы «Энергосбережения и повышения энергетической эффективности

на территории Береинского сельсовета на 2015-2017 годы» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в информационном бюллетене «Вестник Береинского сельсовета» и размещения на официальном сайте администрации Береинского сельсовета www.bereya.shimraion.ru
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Т.А.Останина
Приложение № 1

к постановлению главы

                                                                           Береинского сельсовета

                                                                                 от 03.11.2016 года № 93

ПАСПОРТ

Муниципальной  программы
 «Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности
на территории Береинского сельсовета на 2015-2017годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Береинского сельсовета на 2015-2017 годы»  (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	1.Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2.Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

3.Указ Президента Российской Федерации от 04.06.2008 года № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности в Российской Федерации»;

4.Постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным Программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности» (с изменениями и дополнениями);

5.Приказ Министерства экономического развития РФ от 24.10.2011 № 591 «О порядке определения объемов снижения потребляемых государственным (муниципальным) учреждением ресурсов в сопоставимых условиях»;

6. Приказ Министерства регионального развития РФ от 28.05.2010 № 262  «О требованиях энергетической эффективности зданий, строений, сооружений»;

7.Устав  муниципального образования  «Береинский сельсовет»;

8.Постановление Администрации Береинского сельсовета от 01.04.2010г. № 20 «О порядке принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ Береинского сельсовета и их формирования и реализации».

	Муниципальный  заказчик Программы
	Администрация Береинского сельсовета

	Разработчик Программы
	Администрация Береинского сельсовета

	Исполнители
мероприятий
Программы:

	Администрация Береинского сельсовета

	Основные цели Программы
	1.Улучшение качества жизни и благосостояния населения Береинского сельсовета

2.Совершенствование нормативных и правовых условий для поддержки энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

3.Лимитирование и нормирование энергопотребления в бюджетной сфере;

4.Широкая пропаганда энергосбережения;

5.Повышение эффективности использования энергетических ресурсов Береинского сельсовета;

6.Снижение финансовой нагрузки на бюджет за счет сокращения платежей за топливо и электрическую энергию;

7.Снижение в сопоставимых условиях объёмов потребления энергетических ресурсов объектов в течении трёх лет на 15% от объёмов фактического потребления в 2014 году с ежегодным снижением такого объёма не менее чем: в 2015 году – 1%, в 2016 году – 7%, в 2017 году – 7%.

	Основные задачи Программы
	1.Проведение энергетических обследований учреждений;

2.Реализация технических мероприятий по энергосбережению;

3.Замена  осветительных  приборов  на  энергосберегающие;

4.Доведение до уровня оснащённости приборами учёта потребляемых ресурсов объектов, находящихся в муниципальной собственности до уровня 100%;

5.Разработка и внедрение мероприятий по сокращению потребления энергетических ресурсов (прежде всего тепловой энергии) объектов, находящихся в муниципальной собственности;

6.Модернизация оборудования, используемого в целях теплоснабжения и электроснабжения;

7.Обучение и подготовка персонала.

	Сроки реализации Программы
	2015 – 2017 годы

	Структура Программы

	- паспорт муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Береинского сельсовета на 2015-2017 годы»

Раздел 1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2.Основные цели и задачи, сроки реализации Программы.

Раздел 3.Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение.

Раздел 4.Нормативное обеспечение

Раздел 5.Механизм реализации, организация управления и контроль над ходом реализации Программы.

Раздел 6.Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы.

Приложение 1: Система программных мероприятий

Программа не содержит подпрограмм.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет в 2015 – 2017 годах – 24,0 тыс.рублей - средства местного бюджета, в том числе по годам:

2015 –0,0тыс.руб.

2016 – 3,0 тыс.руб.

2017 – 21,0 тыс.руб.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2015 – 2017 годов, могут быть уточнены при формировании проекта местного бюджета на 2015- 2017 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1.Снижение потребления энергоресурсов;

2.Сокращение расходов муниципального бюджета на оплату энергоресурсов;

3.Снижение потребления ресурсов теплоснабжения;

4.Благоустроенность населенного пункта.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Мониторинг реализации Программы осуществляет исполнительный орган муниципального образования -  Администрация Береинского сельсовета.

Приложение № 2

к постановлению главы

                                                                           Береинского сельсовета

                                                                                 от 03.11.2016 года № 93
СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной  программы

«Энергосбережения и повышения энергетической эффективности
на территории Береинского сельсовета на 2015-2017 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Финансовые затраты в действующих ценах соответствующих лет (тыс. рублей)
	Ожидаемые результаты, экономическая

эффективность

	источник финансирования
	в том числе по годам

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9

	1.
	Установка термоотражающих пленок за приборами отопления
	Администрация Береинского сельсовета
	Бюджет Береинского сельсовета
	-
	-
	4,0
	Уменьшение потерь тепла

	2.
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	Администрация Береинского сельсовета
	Не требуется финансирование
	-

	-
	-

	3.
	Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях
	Администрация Береинского сельсовета
	Не требуется финансирование
	-

	-
	-

	4.
	Утепление зданий, заделка межпанельных швов в учреждениях, финансируемых из бюджета сельсовета
	Администрация Береинского сельсовета
	Бюджет Береинского сельсовета
	-

	-
	10,0
	Уменьшение потерь тепла

	5.
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие
	Администрация Береинского сельсовета
	Бюджет Береинского сельсовета
	-
	3,0
	3,0
	Уменьшение потребления электроэнергии на освещение на 50 – 70%

	6.
	Замена счетчиков электроэнергии на более высокий класс точности
	Администрация Береинского сельсовета
	Бюджет Береинского сельсовета
	-
	-
	4,0
	Более рациональное использование электроэнергии и уменьшение суммы за ее пользование

	Всего:
	-
	3,0
	21,0